
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE
SETTORE 9 - STRATEGIE AREE INTERNE - COMUNI A RISCHIO SPOPOLAMENTO E

MINORANZE LINGUISTICHE

____________________________________________________________________________

Assunto il 16/05/2024

Numero Registro Dipartimento 661

===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6725 DEL 16/05/2024

Oggetto: LEGGE 482/99-ANNUALITA’ 2022. LIQUIDAZIONE A RENDICONTAZIONE DEL
CONTRIBUTO CONCESSO A FAVORE DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI BOVA.

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI

• la Legge 15 dicembre 1999, n. 482 “Norme in materia di tutela delle minoranze linguistiche
storiche” ed in particolare gli artt. 9 e 15;

• il Decreto del Presidente della Repubblica 2 maggio 2001, n. 345 “Regolamento di attuazione
della legge 15 dicembre 1999, n. 482, recante norme di tutela delle minoranze linguistiche
storiche” ed in particolare l’art. 8, comma1 che prevede l’emanazione, da parte del Presidente del
Consiglio dei Ministri, di un decreto annuale relativo ai criteri per la ripartizione dei fondi previsti
dagli art. 9 e 15 della Legge;

• Il Protocollo d’intesa, sottoscritto il 1 Febbraio 2022, ai sensi dell’art. 8, comma 4, del già citato
decreto del Presidente della Repubblica il 2 Maggio 2021 n. 345, con i quali lo Stato, le Regioni e
la Provincia autonoma di Trento, si sono impegnati a collaborare in fase di istruttoria, di erogazione
dei fondi e di successiva rendicontazione del progetti di intervento presentati dai soggetti di cui al
comma 3 del citato art. 8;

• la Circolare DAR 00020244 P-05/12/2022, della Presidenza del Consiglio dei Ministri-
Dipartimento degli Affari Regionali e le Autonomie, concernente i criteri di ripartizione dei fondi, di
cui agli articoli 9 e 15 della Legge 482-99, “Norme in materia di tutela delle minoranze linguistiche
storiche” annualità 2022 e sono pervenute le schede di valutazione dei soggetti ammessi a
finanziamenti, risultati dal DPCM del 4 Ottobre 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie
Generale n° 279 del 30 Novembre 2022, assegnando alla Regione Calabria fondi pari ad Euro
257.442,00, cosi’ come indicato nell’elenco allegato al predetto elenco.

ATTESO CHE

• con nota prot. 575196 del 28 Dicembre 2022, è stato chiesto al Settore Bilancio, l’iscrizione della
somma nel corrente bilancio di previsione;

• con DGR n. 720 del 28 Dicembre 2022, la somma di Euro 257.442,00 è stata iscritta nel bilancio
di previsione al cap. E2105000301, con corrispondente posta in uscita al cap. U5201024001;

• con Decreto Dirigenziale nr. 17620 del 30 Dicembre 2022, è stata accertata e impegnata la
somma complessiva pari ad Euro 257.442,00.

RITENUTO CHE, si sono realizzate le condizioni per erogare, in favore dell’Amministrazione
Comunale di Bova il saldo finale del finanziamento concesso e pari ad Euro 10.920,00, a seguito
della nota del 17 Aprile 2024, prot. 273849, con la quale si comunicava la conclusione del
progetto;

• con Decreto Dirigenziale n. 16739 del 17 Novembre 2023, veniva concesso all’Amministrazione
Comunale di Bova la liquidazione del contributo di anticipazione del 60%, pari ad Euro 6.552,00,
imputando la somma sul capitolo U5201024001, impegno 5859/2023.

VISTA
• la distinta di liquidazione, generata telematicamente ed allegata al presente atto, nr. 5431/2024,
pari ad Euro 4.368,00;

• la circolare n° 22 del 20/07/2008 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, recante chiarimenti
al relativo Decreto Ministeriale n° 40 del 18 Gennaio 2008, dal quale si evince la non applicazione
dell’art. 48 bis del Presidente della Repubblica n° 602/73 per i pagamenti disposti “a favore delle



Amministrazioni Pubbliche ricomprese nell’elenco predisposto annualmente dall’ISTAT ai sensi
dell’art. 1 comma 5 della legge 30/12/2004, n° 311”.

ATTESTATA, ai sensi dell’art. 4 della LR n° 47/2011, la rimanente copertura finanziaria di
€ 103.985,11 che trova allocazione sul capitolo di spesa U5201024001 del bilancio regionale 2024,
da parte del Dirigente che sottoscrive il presente atto la perfetta rispondenza alle indicazioni
contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato delle obbligazioni giuridiche
assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2024.

VISTE le seguenti norme e disposizioni:

• La Legge 241/90 e s.m.i ;

• La Legge Regionale n° 7/96 e s.m.i.;

• La D.G.R. del 21.06.1999, n° 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e
regolamentare in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla LR n° 7/96 e del D.Lgs
n° 29/93 e s.m.i.”;

• Il D.P.G.R. n° 354 del 24/6/1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e
di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n° 206 del
5/12/2000 ;

• Il D.Lgs. 118/11 e s.m.i.;

• la D.G.R. n. 29 del 06/02/2024 concernente “Approvazione Piano Integrato di Attività e
Organizzazione 2024/2026” che comprende il Piano della Performance regionale, il Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, il Piano delle Azioni Positive ed il Piano
triennale di formazione del personale;

• Il D.D.G. n. 16831 del 20/12/2022 avente per oggetto “Dipartimento Agricoltura, Risorse
Agroalimentari - Forestazione - Adempimenti di cui alla D.G.R. n. 665 del 14.12.2022. Micro-

organizzazione Settori n. 7 e 9”;

• Legge Regionale n° 56 del 27 Dicembre 2023 - Legge di stabilità regionale 2024;

• La Legge Regionale n° 57 del 27 Dicembre 2023 - Bilancio di previsione finanziario della Regione
Calabria per gli anni 2024 / 2026-;

• la D.G.R n. 779 del 28 Dicembre 2023, Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di
previsione della Regione Calabria per gli anni 2024-2026 (art. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23 Giugno
2011), n. 118;

• la D.G.R. n° 780 del 28 Dicembre 2023, - Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria
per gli anni 2024 – 2026 , (art. 39, c. 10, D.Lgs. 23/06/2011, n° 118);

• la D.G.R n. 159 del 10 Aprile 2024 “Misure per garantire la funzionalità del Dipartimento
Agricoltura e Risorse Agroalimentari- Individuazione Dirigente Generale ex art. 10 del
Regolamento Regionale n. 11/2021 e s.m.i.;

• il Decreto del Presidente della Regione n. 18, del 12 Aprile 2024, con il quale viene conferito
all’Ing. Giuseppe Iiritano l’incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “ Agricoltura e
Risorse Agroalimentari”;

• il Decreto Dirigenziale n. 611 del 19 Gennaio 2024, con il quale veniva approvato il nuovo
organigramma e funzionigramma del Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari-
Forestazione, adempimenti di cui alla D.G.R. n. 759. del 28 Dicembre 2023, Micro-organizzazione;



• il D.D.G. n° 9597 del 03/07/2023 di conferimento dell’incarico di Dirigente del Settore 9 “Strategie
aree interne, comuni a rischio spopolamento e minoranze linguistiche” al Dr. Giuseppe Palmisani;

• Il Decreto Dirigenziale nr. 14755 del 17 Ottobre 2023, con il quale al Funzionario Dott. Sergio
Contarino, viene conferito l’incarico di Elevata Qualificazione di 2° livello di graduazione,
denominata “Coordinamento procedimento Minoranze Linguistiche”.

ATTESTATA l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi per il Funzionario ed il
Dirigente firmatari del presente decreto, ai sensi della normativa sulla prevenzione della corruzione
e sulla trasparenza e pubblicità degli artt. (L. n. 190/2012 e D.lgs 33/2013), dell’art. 53 del D.lgs.
165/2001, dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6 e 7 del Codice di
comportamento del personale in servizio presso gli Uffici della Giunta della Regione Calabria,
approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 357 del 21 Luglio 2023.

ATTESTATA sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa, nonché la legittimità
e correttezza del presente atto.

DECRETA

per le motivazione espresse in premessa, che qui si intendono integralmente approvate:

di liquidare, a titolo di saldo finale del contributo concesso e pari ad Euro 4.368,00, ai sensi della
Legge nr. 482/99 annualità 2022, all’Amministrazione Comunale di Bova (RC), C.F.
80002510800,imputando la spesa sul capitolo U521024001, impegno 5859/23, salvo
compensazioni di cassa di cui alle D.G.R. n° 370/15, n° 69/16 e 492/19.

di autorizzare la Ragioneria Generale ad emettere il relativo mandato di pagamento in favore
dell’Amministrazione Comunale di Bova (RC), C.F.80002510800, mediante giro fondi ordinari,
imputando la spesa sul Capitolo U520124001, giusto impegno n° 5859/2023, assunto con
Determina Dirigenziale n° 17620 del 30 Dicembre 2022, come da scheda di liquidazione allegata
al presente atto.

di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC, ai sensi della L.R. 6/4/2011 n° 11
e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

di provvedere alla pubblicazione sul sito Istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs.
14/03/2013 n° 33 e ai sensi della Legge Regionale 6/04/2011 n° 11, nel rispetto del Regolamento
UE 2016/679, che è da intendersi quale notifica per il beneficiario.

di prendere atto che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del
Dlgs del 14 Marzo 2013, nr. 33 s.m.i., giusto decreto consultabile sul link:

https://trasparenza.regione.calabria.it//REGIONECALABRIA/AttiDiConcessione/Detail/119058/56/93

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale -
Sezione di Catanzaro- da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni, entrambi decorrenti dalla notifica
dell'atto dalla comunicazione o dalla piena conoscenza legale dello stesso.



Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

SERGIO CONTARINO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente

GIUSEPPE PALMISANI

(con firma digitale)


